
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
16 о�. 2.02s- №_g_2+;--:/л __ 

Об организации и обеспечении функционирования зон рекреации в 
городском округе Красногорск в 2025 году 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, 
постановления Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах 
Московской области», на основании Устава городского округа Красногорск, 
в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных 
объектах, создания комфортных условий отдыха населения у воды на 
территории городского округа Красногорск (далее - городской округ), 
постановляю: 

1. Утвердить план-график мероприятий по организации летнего отдыха
и обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа 
(приложение № 1). 

2. Организовать и обеспечить работу в летнем купальном сезоне 2025
года на территории городского округа зон рекреации у воды (приложение 
№2). 

3. Утвердить дислокацию спасательных постов на водных объектах,
расположенных на территории городского округа (приложение № 3). 

4. Утвердить план мероприятий по организации профилактики и
спасения на водах (приложение № 4). 

5. Утвердить маршруты берегового патрулирования силами
администрации городского округа, поисково··спасательных формирований, 
органов внутренних дел, общественных организаций в целях обеспечения 
безопасности людей в районах массового отдыха у воды (в необорудованных 
для купания местах (приложение № 5). 

6. У становить время работы пляжей с О 1 июня по 31 августа 2025 года
ежедневно с 1 О час. 00 мин. до 20 час 00 мин. 

7. Заместителю I'лавы городского округа Красногорск (Горшкова Е.С.):

022412 



7 .1. Организовать подготовку 
соответствии с установленными 
законодательства. 

и благоустройство пляжей в 
требованиями действующего

7.2. Совместно с заместителем главы (Пичугин Р.А.) представить зоны 
рекреации к освидетельствованию в ГИ:МС ГУ МЧС России по Московской 
области до 31 мая 2025 года. 

8. Управлению земельно-имущественных отношений совместно с
управлением градостроительного комплекса организовать и провести работу 
по оформлению зон рекреации у водных объектов в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

9. У правлению благоустройства обеспечить проведение лабораторных
исследований воды и песка в пределах пляжных территорий до 25.05.2025 
года и в течение купального сезона 2025 года. 

1 О. Директору МБУ «Красногорская городская служба»: 
10.1. Организовать и провести работы по благоустройству и 

содержанию пляжей в период их эксплуатации в соответствии с 
установленным требованиями. 

10.2. Оборудовать и обеспечить содержание спасательных постов на 
пляжах. 

10.3. Организовать проведение противоклещевой обработки пляжных 
территорий. 

10.4. Получить санитарно-эпидемиологическое заключение о 
соответствии пляжей требованиям действующего законодательства 
Российской Федерации. 

11. Заместителю главы городского округа Красногорск (Пичугин Р .А.)
организовать работу по обеспечению безопасности в зонах рекреации у воды 
на территории городского округа. 

12. Управлению по безопасности (Пичугин Р.А.):
12.1. Организовать работу по обследованию водолазами дна водоемов в

местах купания. 
12.2. Во взаимодействии с У1\.1ВД России по городскому округу 

Красногорск обеспечить охрану общественного порядка и проведение 
мероприятий по антитеррористической защищенности в местах рекреации у 
водных объектов. 

12.3. Организовать и обеспечить взаимодействие с линейным отделом 
МВД России на водном транспорте. 

13. Рекомендовать УМВД России по городскому округу Красногорск:
13 .1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка

в зонах рекреации у воды, выявлению и пресечению нарушений гражданами 
и организациями правил охраны жизни людей на водных объектах округа, в 
соответствии с действующим законодательством. 

13 .2. Провести корректировку маршрутов патрулирования, сил 
патрульно-постовой службы и участковых инспекторов, с учетом их 
приближения к зонам рекреации у воды. 

приложение к бланку № 022412 



14. Рекомендовать Красногорскому пожарно-спасательному гарнизону
совместно Территориальным управлением № 1 ГКУ МО «Мособлпожспас»
во взаимодействии с управлением по безопасности, управлением по
развитию территорий и МКУ «ЕДДС Красногорск»:

14.1. Организовать проведение мероприятий по предупреждению
гибели людей на водных объектах в зонах рекреации.

14.2. Во взаимодействии с Центральным инспекторским отделением
ГИМС ГУ МЧС России по Московской области, УМВД России по
городскому округу Красногорск предусмотреть и обеспечить совместное
патрулирование в местах несанкционированного и неорганизованного
отдыха населения на водных объектах в границах территории городского
округа. 

15. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической
работы по городскому округу Красногорск управления надзорной
деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Московской 
области во взаимодействии с управлением по безопасности, Красногорским 
пожарно-спасательным гарнизоном, Территориальным управлением № 1 ГКУ 
Московской области «Мособлпожспас» и МКУ «ЕДДС Красногорск» 
обеспечить контроль за противопожарным состоянием зон рекреации у 
водных объектов. 

16. Рекомендовать Лобненскому территориальному отделу Управления
Роспотребнадзора по Московской области (Батманов А.В.) обеспечить 
контроль за санитарным состоянием территорий зон рекреации и состоянием 
качества воды. Обеспечить информационное взаимодействие с отделом ГО и ЧС 
управления по безопасности и МКУ «Е,IЩС Красногорск» по линии 
ответственности. 

1 7. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» обеспечить дежурство 
спасателей аварийно-спасательного отряда на пляжах с графиком работы 
ежедневно с 09.00 до 21.00. 

18. Рекомендовать территориальному отделу № 6 территориального
управления Север Главного управления регионального государственного 
жилищного надзора и содержания территорий Московской области 
обеспечить контроль за содержанием зон рекреации у водных объектов на 
территории городского округа. 

19. Директору МА УК «Парки Красногорска»:
19 .1. Организовать и провести работы по благоустройству и

противоклещевой обработке мест отдыха людей у воды на подведомственных 
к водоемам территориях. 

19 .2. У становить информационные таблички о запрещении купания, 
информационные аншлаги и стенды о правилах поведения отдыхающих у воды. 

20. Признать утратившим силу постановление администрации
городского округа Красногорск от 19.04.2024 г. № 1156/4 «Об организации и 
обеспечении функционирования зон рекреации в городском округе 
Красногорск в 2024 году». 

приложение к бланку № 022412 



21. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет­
портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 
https://krasnogorsk-adm.ru/. 

22. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа Красногорск Горшкову Е.С. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

приложение к бланку № 022412 



№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

1 'J / от«�» 01 . 2025№�1 

Календарный план-график 
мероприятий по организации летнего отдыха 

и обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа 

Наименование мероприятия 

Принять нормативно-правовой акт по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
весенне-летний период 2025 года на территории городского округа Красногорск 
Проведение КЧС и ОПБ городского округа Красногорск по организации летнего отдыха, 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
Предоставление заявление-декларацию в подразделение ГИМС ГУ МЧС России по Московской 
области 
Проведение лабораторного контроля воды и песка пляжных территорий и получить санитарно-
эпидемиологические заключения об их соответствии установленным требованиям. 
Оснащение оборудованных на пляжах спасательных постов необходимым имуществом и 
инвентарем, в соответствии с требованиями приказа МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об 
утверждении правил пользования пляжами в Российской Федерации». 
Обустройство (дооборудование) пляжных территорий, в том числе мест для купания и отдыха, 
мест для сбора мусора, установку на пляжах стационарных спасательных постов, биотуалетов, 
стендов и аншлагов, информирующих отдыхающих о режиме работы пляжей, правилах поведения 
и профилактики несчастных случаев на воде, температуре воды и воздУХа 
Проведение мониторинга исторически сложившихся мест отдыха населения у воды, не 

Срок 
исполнения 

ДО 20.04.2025 

до 20.04.2025 

ДО 20.04.2025 

ДО 20.05.2025 

ДО 20.05.2025 

до 20.05.2025 

до 25.05.2025 

1 



№ 
Наименование мероприятия Срок 

п/п исполнения 
оборудованных для купания, по оценке их санитарного состояния, благоустройства и условий 
обеспечения безопасности людей, обеспечить своевременное проведение уборку, поддержание 
чистоты и порядка, установку информационных знаков, запрещающих купание. 

8 Проведение водолазного обследования дна водоемов в местах рекреации у воды (пляжах): ДО 25.05.2025 

- на реке Банька (гидроузел № 5);
- на реке Синичка (гидроузел № 4).

9 Представление пляжей (мест рекреации у воды) к освидетельствованию ГИМС ГУ МЧС России по 25-30.05.2025 
Московской области для получения разрешения на их эксплуатацию в летнем купальном периоде 
2025 года. 

10 Организация и проведение с учащимися и воспитанниками образовательных учреждений ДО O 1.06.2025

городского округа, а также их родителями информационно-профилактической работы, 
направленной на изучение правил поведения и мер безопасности на водных объектах, 
предупреждение несчастных случаев на воде. 

11 Обновление, а при необходимости, установку информационных знаков, запрещающих купание, на ДО 01.06.2025 

берегах водоемов в исторически сложившихся местах отдыха населения, не оборудованных для 
купания. 

12 Обеспечить проведение противоклещевой обработки исторически сложившихся мест отдыха ДО 01.06.2025 

населения на территории городского округа Красногорск и ежемесячный контроль санитарно-
эпидемиологического состояния воды и песка в границах оборудованных пляжей. 

13 Организация и участие общеобразовательных и спортивных учреждений городского округа в июнь-август 
ежегодной Всероссийской акции «Научись плавать», в ходе проведения летней оздоровительной 2025 
кампании детей и молодежи. 

14 Организация дежурства (не менее двух спасателей аварийно-спасательного отряда МКУ «ЕДДС в течение 
Красногорск») на каждом из оборудованных пляжей в период их работы. купального 

сезона 

2 



№ 

п/п 
15 

16 

17 

Наименование мероприятия 

Обеспечить надлежащее содержание мест рекреации у воды, в том числе не оборудованных для 
купания, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 
Организация и проведение информирования в средствах массовой, на официальном сайте 
администрации городского округа и других интернет ресурсах информационно-разъяснительной 
работы и оповещения населения о правилах поведения и мерах безопасности на водных объектах в 
период летнего купального сезона, о местах расположения на территории городского округа 
оборудованных пляжей и режиме их работы, о запрете купания в местах отдыха населения у воды, 
не оборудованных для купания, и ответственности родителей за жизнь своих детей. 
Проведение работы по выявлению новых мест, запрещенных для купания и установка 
предупреждающих и запрещающих знаков 

Срок 

исполнения 
в течение 

купального 
сезона 

в течение 
купального 

сезона 

в течение 
купального 

сезона 
18 1 Организовать проведение патрулирования исторически сложившихся мест отдыха населения у в течение 

воды, не оборудованных для купания, в выходные дни межведомственными рабочими группами в купального 
составе представителей администрации городского округа Красногорск, территориальных сезона 
подразделений УМВД и ГУ МЧС России по Московской области, а также волонтеров и 
добровольцев в целях обеспечения безопасности населения и проведения информационно­
разъяснительной работы. 

3 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

v,... / от «-1 � » 0,1 2025 № � { 

Перечень мест 
массового отдыха граждан (зон рекреации у воды), 

расположенных на территории городского округа Красногорск 

Традиционные массового отдыха у воды (пляжи) - 5 мест: 

• муниципальные пляжи (зоны рекреации) - 2 места:

1. Пруд на реке Банька, г. Красногорск, вблизи гидротехнического сооружения (далее-ГТС) № 5;
2. Пруд на реке Синичка, г. Красногорск, вблизи ГТС № 4.

• частные пляжи (зоны рекреации)- 3 места:

3. Пруд на реке Нахабинка, пгг. Нахабино, территория :МЖК «Москоу Кантри Клаб» филиал ГлавУпДК при МИД
России, вблизи ГТС № 13;
4. Пруд на реке Синичка, с. Ангелово территория МЖК «Росинка», вблизи ГТС;
5. Набережная реки Москва, правый берег реки Москва - живописная бухта «Пляж Рублево», вблизи парка
«Липовая роща»; 

4 



Традиционные места отдыха у воды (зоны рекреации у воды, где купания запрещены): 

1. Пруд на реке Липка в с. Петрово-Дальнее, вблизи ГТС № 9;

2. Живописная бухта на Мякининском шоссе, д. 3;

3. Набережная Москвы-реки в мкр. Павшинская пойма;

3. Набережная реки Москва, с. Ильинское ул. Набережная (за рестораном «Русская изба»);

4. Пруд на реке Нахабинка, пгг. Нахабино, ул. Красноармейская, вблизи ГТС № 12;

5. Пруд на реке Синичка, с. Ангелово, лесной массив вблизи ГТС № 3;

6. Набережная на правом берегу р. Москва вблизи д. Раздоры;

7. Озеро Торфяное в пгг. Нахабино;

8. Пруд ручья без названия (приток р. Нахабинка) пгг. Нахабино ул. И.А. Корниенко, вблизи ГТС;

9. Верхний пруд на р. Грязева д. Нефедьево, вблизи ПС;

10. Нижний пруд на р. Грязева д. Нефедьево, вблизи ГТС № 10,

11. Пруд на р. Грязевка в дер. Желябино, вблизи ГТС № 11.

Места отдыха у воды в парках г.о. Красногорск (МАУК «Парки Красногорска»)-5 мест: 

1. ПКиО «Ивановские пруды» г. Красногорк;

2. ПКиО «Красногорский городской парк» г. Красногорск;

3. Парк «Опалиховский пруд» г. Красногорск;

4. Парк имени Д.М. Карбышева пгг. Нахабино;

5. Место отдыха г. Красногорск мкр. Опалиха ул. Счастливая.

5 



№ 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Дислокация спасательных постов 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

i' ') / от «1, » о,,,( 2025 №Щ1 

на водных объектах, расположенных на территории городского округа Красногорск 

Наименование Адрес расположения Координаты 

Муниципальные пляжи 

Пляж на пруду реки Банька г. Красногорск, река Банька (ГТС № 5) 55.840235, 
37.324697 

Пляж на пруду реки Синичка г. Красногорск, река Синичка (ГТС № 4) 55.844423, 

37.325618 

Частные пляжи 

Пляж на пруду реки Нахабинка пгг. Нахабино, территория МЖК «Москоу Кантри Клаб» филиал 55.859318, 
ГлавУпДК при МИД России, вблизи ГТС № 13 37.204732 

Пляж на пруду реки Синичка с. Ангелово территория МЖК «Росинка», вблизи ГТС 55.852980, 

37.309358 

Пляж на берегу реки Москва правый берег реки Москва - живописная бухта «Пляж Рублево», 55.795602, 
вблизи парка «Липовая роща» 37.362872 

6 



№ 

п\п 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Москрвской области 

v t') / от «1...f» о.{. 2025 № �-1 

План мероприятий по организации профилактики и спасения на водах 

Наименование мероприятий Исполнение 

1. Профилактические мероприятия

1. Информирование населения по вопросам безопасности жизни и здоровья населения
и предотвращению несчастных случаев на воде: 

Через средства массовой информации, интернет мессенджеры и чаты, путем В течении 
распространения памяток и листовок купального сезона 

Через технические средства (мониторы, светодиодные панели, панели типа «Бегущая В течении 
строка»), а также в местах с массовым пребыванием людей купального сезона 

Через управляющие компании на информационных стендах по месту жительства или В течении 
пребывания купального сезона 

По месту работы в рамках подготовки по программам по предупреждению и ликвидации ЧС В течении 
купального сезона 

Учащихся - в рамках уроков ОБЖ в учебных заведениях В течении 
купального сезона 

Дошкольников на занятиях в дошкольных учреждениях В течении 
купального сезона 

Туристов, о необходимости регистрации в инспекторском участке ГИМС и МКУ «ЕДДС В течении 
Красногорск» купального сезона 

7 



№ 
Наименование мероприятий Исполнение 

п\п 

2. Профилактически-разъяснительная работа:

2.1. Профилактические беседы с население на местах отдыха у воды (зонах рекреации у воды) При 

патрулировании 
2.2. Раздача листовок, памяток безопасности жизни и здоровья людей и предотвращению При 

несчастных случаев на воде патрулировании 

П. Практические мероприятия 

3. Обеспечению безопасности жизни и здоровья населения
на спасательных постах водных объектов (пляжах):

3.1. Непрерывные наблюдения за отдыхающими в акватории пляжа При несении 
дежурства на пляже 

3.2. Недопущение купания граждан в состоянии алкогольного опьянения При несении 
дежурства на пляже 

3.3. Недопущение пребывания детей без присмотра взрослых При несении 
дежурства на пляже 

3.4. Предупреждение попыток заплыва граждан за линию ограничительных знаков При несении 
дежурства на пляже 

3.5. Запрет пользования на воде автомобильными камерами, надувными матрасами, плотами, При несении 
лежаками, досками и т.д. дежурства на пляже 

3.6. Запрещение игр на воде, связанных с опасностью для жизни людей, прыжки с причалов, При несении 
ныряние в местах с малыми глубинами дежурства на пляже 

3.7. Незамедлительное оказание помощи при выявлении тонущего или уставшего пловца При несении 
дежурства на пляже 

8 



3.8. Предоставление первой помощи потерпевшему и организация экстренного вызова При несении 
работников «скорой помощи» дежурства на пляже 

№ 
Наименование мероприятий Исполнение 

п\п 

3.9. Информирование отдыхающих граждан о штормовом предупреждении и запрете купания При несении 

дежурства на пляже 
3.10. Регистрация всех случаев грубых нарушений мер безопасности на воде с фиксацией их в При несении 

вахтенном журнале и информированием администРации дежурства на пляже 
3.11. Проведение с отдыхающими на пляже профилактической работы по предупреждению При несении 

несчастных случаев на воде дежурства на пляже 

9 



Маршруты берегового патрулирования 

Приложение № 5 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Мос�sовской области 

f ') / от«�» О,/_ 2025 № � 1

силами администрации городского округа Красногорск, поисково-спасательных формирований, органов 
внутренних дел, общественных организаций в целях обеспечения безопасности людей в районах массового отдыха у 

воды (в необорудованных для купания местах): 

№ 
Маршрут патрулирования Примечание 

п/п 
1. Набережная р. Москва с. Ильинское - береговая линия от дома 21 ул. Набережная до дома 38 ул.

Набережная с. Ильинское

2. Пруд на р. Липка ГТС № 9 с. Петрово-Дальнее - береговая линия пруда со стороны ул.
Александрова и ул. Озерная с. Петрово-Дальнее

3. Пруд на р. Синичка ГТС № 3 с. Ангелово - береговая линия пруда со стороны лесного массива
вокруг центра по реабилитации и уходу «Доброта»

4. Пруд на р. Нахабинка ГТС № 12 пгт. Нахабино - береговая линия пруда со стороны ул.
Красноармейская и пер. Лермонтова пгт. Нахабино

5. Набережная р. Москва д. Раздоры - береговая линия со стороны Мякининского шоссе от КП
«Береста» до дома 3 Мякининского шоссе «Рублевского пляжа»

6. Озеро Торфяное пгт. Нахабино - береговая линия пруда со стороны ул. Лесная и пер. Торфяной
пгт. Нахабино

10 



№ Маршрут патрулирования Примечание 
п/п 

8. Пруд на ручье б/названия ПС р.п. Нахабино - береговая линия пруда со стороны ул. И.А.

Корниенко пгт. Нахабино

9. Пруд на р. Грязева ГТС д. Нефедьево - береговая линия пруда со стороны ул. Центральная д.
Нефедьево и СНТ «Награда»

10. Пруд на р. Грязева ГТС № 1 О д. Нефедьево - береговая линия пруда со стороны ул. Береговая д.

Нефедьево и КП «Артек»

11. Пруд на р. Грязевка в дер. Желябино, вблизи ГТС № 11 - береговая линия пруда

11 


